UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera Mystica V. Ac Mystici Doctoris F. Ioannis A Crvce
Primi Religiosi Discalceati Ordinis B. V. M. De Monte
Carmelo Et Seraphicæ Virginis Theresiæ fidelissimi
coadiutoris**

Juan <de la Cruz>

Coloniæ Agrippinæ, 1639

Versvs II. O delicatam plagam.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37873

mentiorem ardoris producit effectu cæteris ignitis. Cū autem iste Diuinus ignis transformauerit in se animam, non solum sentit ipsa cauterium, sed tota effecta est quoddam cauterium ignis vehementis. Estque res profecto admiratione digna, quod cum diuinus iste ignis tam sit vehementis ac consumens, ut multo cū faciliior negotio mille in nihilū redigeret mūdos, quam elementaris ignis paleam vnam; non tamen consumat destruatque spiritus, in quibus ardet: sed iuxta vniū arditisque ipsorum mensuram, illos oblitus & deificet, suaviter in ipsis secundum vires quas illis contulit ardendo. Quemadmodum in actibus Apostolorum euangelis legitimus, vbi cum ignis iste magna cum vehementia fuisse delaplus, aduersit discipulos qui (vt S. Gregorius ait) suaviter intus arserunt, id ipsum etiam est quod canit Ecclesia. Aduenit ignis diuinus, non comburens, sed illuminans; non consumens, sed lucens. Cum enim communicationum istarum finis sit, sublimare & magnificare animam, non eam cauterium hoc premit; sed potius dilatat, non illam affligit, sed oblectat, illuminat & dicit, & propterea vocat illud *Suaue*.

Atq; ita fœlix anima quæ insignem hanc sortem adepta est vt istud obtineat cauterium, omnia nouit, omnia gustat, quidquid liber facit & prosperatur, nullusq; coram ea præualeat, aut eam attingit, haec est enim illa anima, de qua Apostolus ait. *Spiritualis autem iudicat omnia, & ipse à nemine iudicatur.* Et alio loco. *Omnis scrutatur etiam profunda Dei.* O ingens gloria vestra animæ quæ ad istum supremum ignem peruenire dignæ fuistis! qui cum infinita virtute ad vos consumendas & in nihilum redigendas polleat, non vos consumedo, immense vos in gloria consummat. Nec mundum est, nonnullas animas ad hunc

vñq; gradum à Deo prouochi, cum ipse solus sit, qui nonnullis in rebus in stupendis effectibus producendis singularis est. Cū itaq; cauterium istud adeò suauis sit, quod admodum hoc loco explicatum est, quis puramus delitatis a fluer anima tam potentis igne adusta? vnde rem hanc cupiens exprimere anima, eam retinet, satisque illi est amplificationem eius & existimationem, isto iudicare dicendi modo. O dicendo. O delicate plaga.

VERSUS II.

O delicatam plagam.

Vulneri huic ipse met, qui illud inservit medetur, dumq; illud in fligit lata, quæ res similis est, aliqua ratione ferro naturali igne succenso, quod cum vulneri superponitur maius illud efficit, facie, vt id quod prius erat vulnus ferro vel aliquo alio modo in fligatum, iā vulnus ignis evadat: quod si pluries idem ferrum vulneri superponeretur, maius ignis vulnus fieret, donec destrueretur subiectum. Ad eundem modum, istud amoris diuinum cauterium vulnus illud amoris, quod animæ intulerat sanas, & quotiescumque iterato cauterium istud applicat, maius efficit vulnus. Amoris quippe medicina est, se laiciatam denuo sauciata, donec tota anima in vulnus amoris convertatur. Hocque modo, tota iam unum amoris vulnus effecta, tota est sana in amore transmutata & in amore vulnerata. In hoc quippe eventu ille qui magis plagatus est, magis est sanus; qui verò totus est plagatus, totus est omnino sanus. Nec quia haec anima tota iam sit sauciata, & tota sana, propterea cauterium munus suum quod est, amore sauciare non exercet: sed tan-

2. Cor. 2.
25.
3. Cor. 2.
29.

jam, potius delinit & oblectat sanatum vulnus, modo nuper explicato: & preterea ait. O delicatam plagam, quæ tanto maior delicioseque est, quanto à sublimiori & eminentiori amoris igne effeta est. Cùm enim vulnus istud Spiritus sanctus ad animam oblectandam inflixerit; desideriumque ac voluntas ipsius eam oblectandi sit ingens; necesse etiam est vulnus esse permagnum, vt anima cui infligitur, maximoperè delitijs delinatur. O forrunatum vulnus! illius effetum manu, qui non nouit nisi sanare. Oscelix nimiumque foelix plaga! quandoquidem non ob aliud fuisti inflicta, nisi te suavitate delitijsque pernulceres animam. Ingens vulnus est, quia immensus est qui illud inflixit: ingentes quoque ipsius delitiae, quoniam infinitus est amoris ignis. Ergo delicata plaga! & ed sublimius deliciatum, quo intimius animæ centrum, cauterium amoris attingit, quidquid inflammati potuit inflammando, vt quidquid oblectari potuit oblectaret. Cauterium & vulnus istud, quantum ego arbitror, est supremus qui in hoc statu obtineri potest gradus. Multatamen alii repertunt modi, qui neque ad hunc perueniunt, nec huic sunt similares. Hoc enim cauterium à diuinitatis in anima attractu, absque forma, aut aliqua formalis aut imaginaria figura promanat.

Alius quoq; animam cauterio adnredit modus sublimissimus contingere sole, si que hoc modo. Euenit, vt dum anima amore isto flagrat (quoniam non ita ceterata sit, ut eam hic descripsimus), licet vt huiusmodi sit, ad ea quæ iam dicti sumus percipienda, plurimum expediat, euenit inquam, vt sentiat anima, se ab aliquo transfigi Seraphino, ardenterissimo amore intincto telo transuerberante

illam carbone isto accenso, vel ut melius dicā, cauterium cibulimi modo inurente flamma illa; tunc verò in ista cauterij iustitione, transfixa anima celeriter erumpit flamma, & impetu vehementi in sublimis assurgit (ad eum modum, quo in ardentissimo cibano, aut fornace, cum mouentur aut vercuntur ligna, effervescit flamma, ignisque inardescit) & tunc sentit anima vulnus istud cum voluptate, omnem estimationem ponderationemque superante. Nam præterquam quod tota reuolutur, & commouetur; eo quo commouetur tempore, atque ad ignis ipsius vehementem motionem (in quo igne immensus est amoris ardor, & liquefactio, vulnus perfectum, & herba, qua viuaciter attemperatum fuerat ferrum, efficacissime) sentit anima profundum spiritus sui centrum transuerberatum, purissimamq; ac perfectissimam delectationem, quæ nullis vt par est, verbis exprimi potest. Senticibi veluti granum sinapis minutissimum, viuacissimum, & ardentissimum, in intimo spiritus corde (quod est vulneris scopus & punctum, in quo substantia virtusque herbare reperitur) indeque per vniuersas spirituales animæ venas, iuxta ardoris vires & efficaciam delicatissime derivari & defluere percipit, adeoque excrescere, inualescere, ac perfici sentit amorem, vt in ea ignis maria vniuersa amore inundantia esse videatur. De ijs porrò quibus in hoc statu fruatur anima, nil aliud superest dicendum, nisi quod tunc experitur anima, quam recte comparatum sit in Euangelio regnum celorum grano sinapis, quod ob ingente, quo prædictum est calorem, et si ita exiguum sit, in magnam excrescit arborem: Matth. 13. simile est regnum celorum grano sinapis, quod 31. minimum quidem est omnibus seminibus: cum

*Stupendū
plane Se-
raphi
vulnis
effectus.*

O o 2 ANTIQV

FLAMMA AMORIS VIVA

290.

aurem creuerit, maius est omnibus oleribus, & sit arbor, ita ut volucres Cœli veniant, & habite in ramis eius, animaduertit siquidem hic anima, se veluti immensum amoris ignem paucæ huc esse effectam. Paucæ animæ huc peruenient, nonnullæ tamen peruenient: ilorum præsertim quorum virtus ac spiritus in sibi succedentes filios diffundi debet, conferente Deo dñitias ac valorem capiti, iuxta futuram domus seu familiæ in primijs spiritus successionem.

Sed iam ad Seraphini illius opus reveremur, quod reuera nihil aliud est, quam sauciare & vulnerare: quare si aliquando effectus aliquis foras ad corporeum sensum prodire permittatur; iuxta quod interius vulnus influit (id est, Seraphin) patitur exterius vulnus; quemadmodum evenit cum sanctum Franciscum Seraphinus plagi insignivit; nam cum animam ipsius sauciasset amore, vulnerum effectus eodem modo foras profiliat. Nullum siquidem fauorem praestat Deus corpori, quin primario eum animæ conferat; tunc verò quo vehementior fuerit delestatio amorisque vis, qui in interioribus vulnus producit, eo intensior est dolor exterioris plagæ: crescenteque uno, crescit & aliud. Hoc autem isto modo fit, cum istæ animæ repurgatæ sint, ac in Deo fortæ, illarum spiritus fortis & sanus, spiritu forti & dulci Dei delectatur, qui tamen ipsorum infirmitati corruptibilique carni, dolorem infert & cruciatum. Vnde res est prouersus stopenda, sentire augeri dolorem per dulcedinem. Quod miraculum probè agnouit Iob in suis vulneribus, quando dixit Deo. Reuerusque mirabiliter me crucias. Nam reuera ingens prodigium est, resque diuina munificentia ac suavitate, quam abscondit timentibus te, digna tanto nimis maiorem gustum & delicias impetrari; quanto actiores dolores ac

Iob 10. 36.
Ib. 39. 20.

cruciatus sustinentur. O immensa magnitudo quæ in omnibus tuam prodis omnipotentiam. Quis posset Domine dulcedinem in medijs amaritudinibus produce, in medijs cruciatis oblectare! O deliciata plagam. Quandoquidem tanto suauius deliniris, quanto maiora tuum vulnus capit incrementa. Sed quando vulnus animæ soli inferitur, nec exterius communicatur, tunc multo intensius sublimiorisq; esse potest: cù enim caro frumentum sit spiritus, quando ipsius bona carni communicantur, retrahit ipsa frumentum, & pernicies equi huius ora coëctet, ac ingentes ipsius spiritus vivacitatem que compescit; Corpus siquidem quod corrumpitur, aggrauat animam, & terribilitatibus deprimit sensum, spiritalem, multe cogitantem. Proinde qui corporeis sensibus nimis inniti voluerit, non admodum spiritualis euadet. Haec propterea dico, qui solo vilis abie citique sensus conatu & coperatione, se ad spiritus vires sublimitatemque peruenturos arbitratur. Non perueniunt certè illuc nisi quādō corporeus sensus remanet foris. Diuersa tamen res abista, cū aliquod sentimentum affectus à spiritu deriuatur in sensum: hac enim in re plurimum spiritus interuenire potest, quemadmodū in sancto Paulo videre licet, cuius summus dolorum Christi sensus in corpus redundabat, sicut ipse ad Galatas scribens significat dicens: Ego enim stigmata Domini Iesu in corpore meo porto. Vnde qualis est plaga & cauterium, talis etiam erit manus, qua huic operi intenta est. Et qualis Ataetus, talis qui eum producit. Quidam rem subsequenti versu ostendit Animam ait. O manum blandam! O Attalium delicatum!

VER.